



Naalackersuisut attartornermut peqqussutip allannguuteqartinnissaat, ineqarnermut akiliineq bankip qaamatini ulloq kingulleq amaffianut nuunnissaanut aalajangiiffigisassatut siunnersuut.

(Inatsisartunut ilaasortaq Justus Hansen, Demokraatit)

(Siullermeenera)

Demokraatit tunngaviusumik liberaliupput soorlu isumaqartugut inuit namminneq akiligassat akilersinnaanerat ilinniartariaqaraat. Illuatungaaniilu suliniutigerusuttarparput aaqqiinerit siunertalit anguniakkamat iluaqutaasumik pilertortitsinerusinnaasumut, tamanna qularutiginnilarput.

Pisoq tuluttut "Nudging"-mik taasarpaat, inuit tunaartamik tuninerisigut eqqortumik iliuseqarnissaannut aqutissiuussisinnaasut. Soorlu assersuut tamatta nalunngisarput automatimut aningaasanik tigusiartoraangatta. Aningaasat tiguneqannginnerini automatip korti peequsarpaa. Aningaasat tigoqqaartarsimasuugutsigit korti tiginissaa puigoqqajaanerusimassagaluarparput.

Uani pineqarpoq aningaasat ineqarnermut akiliutaasussaagaluit allamut siunertamut atornerqarnissaasa eqqasuut peerneqarnissaa. Ullormi akissarsiffimmi aningaasat nusunneqarnerisigut takuneqarsinnaanerulissaaq, kontomi aningaasaatit taama amerlatiginngitsut siunertamut allamut atornerqaratarsinnaasut.

Taakku tunngavilersuutit takinngitsut aallaavigalugit siunnersuut Sanaartornermut Ataatsimiitsitaliamut suliarineqaqqinnissaa innersuussutigaarput.

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalackersuisut pålægges at fremlægge forslag til ændring af lejeforordningen, således betaling af husleje skal ske på den sidste bankdag i hver måned.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

(1. behandling)

Demokraterne er a princip liberale og mener at folk selv må lære at betale deres regninger til tiden. På den anden side så er vi også tilhængere af at når vi har en mulighed for at lave små tiltag der tilskynder en adfærd som er formålstjenlig så er det værd at gøre.

Fænomenet kaldes på engelsk "Nudging" altså at give folk et lille skub i den rigtige retning for på den måde at gøre det mere sandsynligt at de foretager den rigtige handling. Et eksempel vi



alle kender er når vi går i en kontantautomat og hæver penge. Automaten vil bede os om at fjerne kortet før pengene bliver udbetalt. Hvis den udbetalte pengene først så ville man nemt kunne tage pengene og glemme at få sit hævekort med når man gik.

I dette tilfælde drejer det sig om at fjerne en fristelse til at bruge penge som man i virkeligheden ikke har fordi de skal bruges til husleje betaling. Ved at trække pengene samme dag som lønnen kommer ind kan man ikke bilde sig selv ind at er flere penge til rådighed på kontoen end der virkeligt er.

Med disse korte begrundelser indstiller vi forslaget til viderebehandling i Anlægsudvalget.